& principio gratias agit, quod ei placuisset animo tam aperto tamque amicè sibi insinuare id, quod ipse auditione nondum accepisset, & qua de re ne cogitatio quidem vlla alicuius in pectus ascendisset. Non se quidem diffiteri principè Sebastianum opem & adiumentū Simoni, si res huius in discrimen adduceretur, spondisse, non alia ratione, quam qua & Rex & ipse quoque idem ei promississent. De cætero diuinæ legis expressum esse mandatū, vt subditi regibus suis & dominis pareant omnibus in rebus, quæ ipsi huic legi non aduersentur: ad quod præscriptum Christianos in Iapona egisse semper, ipsa re, & tot annorum inculpata vita comprobari posse. Post ea omnia quæ dicta sunt, cum iam tempestas aliquandiu confedisset, deerat quippe Simoni, vt in nouas molestias reuolueretur. Impulsu namque reginæ & Cicachatæ conuenere sex proceres, quorum potissimum consiliis & auctoritate hæc regna gubernantur. Hi agitato inter se consilio, assumptaque instituti sui duce sorore quadam Reginæ, pariter ad Simonem contendunt, vt eum inopinato aggressu ab omni deliberatione præuertant. Cæterum cum audisset ille hos illuc aduenisse, & colloquium suum exposcere, faciliè præfagiens in quæ finē venissent, deliberat eos non audire. Per suorum itaque quendam eis indicat: si se existimaret annuere ipsis posse, & satisfacere in iis, quæ præsentiat ab se requisituros, officii se causa obuiam ipsis processurum fuisse. At verò, quādoquidem Christianus ipse foret, adeoque Deo magis obnoxius obstrictusque, quam voluntatibus & ceremoniis humanis, metuisse se ne in communi congressu displicentiæ alicuius occasionem ipsis præbiturus fuerit: orare proinde vt inoffensū domum reuertantur. Summi profectò, fratres carissimi, fuere dæmonis conatus, & multimoda præstigia, quibus immobilem hanc fidei columnam euertere satagebat: atque vna eademque ruina pessumdare, quicquid tantis cum laboribus nostris in Bongoi hoc regno totis 27 annis hætenus ædificatum fuit. Sed neque minor contra Domini Dei nostri in cōseruandis electis suis apparuit prouidentia, necnon manifestata est potentia sua, qui ex hac nostra tribulatione fructum nos vberimum colligere voluerit, vt gentibus palam de fide in ipsum nostra, & de benignitate in nos suo constaret. Difficultatibus ipse nos istis laborare voluit, non vt periremus, sed vt mirabiliter liberatis nobis ad gloriæ suæ confessionem etiam hostes adigeret. Hac certè occasione diuinæ gratiæ vis & efficacia violentissimè se prodidit, cum inter aduersariorum vana consilia, dolos, & minas, potentiam & malitiam Christiani isti fidem hinc suam, quam

prius otiosam & in exploratam in pectoris penetralibus fouebat,
 ipso actu, & opere, pariterque ardentissimum erga DEVM amo-
 rem demonstrarint. Tyrones adhuc fidei seu Neophyti no-
 strorum hac constantia mirabiliter sunt animati: qui que remis-
 siores erant, & algere iam ceperant, denuo stimulari in religionis
 amorem feruidis his exemplis tanquam facibus admotis exar-
 serunt. Demum multo maxima gentilium turba his exemplis
 attracta ad fidem confluxit. Quorum tres supra viginti Cabralis
 baptismate lustravit, atque inter hos magni nominis quendam
 Chesium. Cui ingens apud Bontios auctoritas habebatur.
 Huius Baptisma Princeps Sebastianus sua presentia honora-
 re, & exhibitum cunctis Regale conuiuium gaudii sui hoc suc-
 cessu concepti testimonium esse voluit. Porro huius Chesii
 ad fidem conuersio tanto maiore astantium animos admiratio-
 ne rapuit, quo obstinatiùs ipse prae ceteris antea semper resti-
 tisset. Abducto namque à Paganismo ad nostram fidem Princi-
 pe, cui is subiectus erat, vna cum aliis sex, quibuscum ei necessi-
 tudo intima intercedebat, quantumuis toto triennio multifari-
 am tentatus, nunquam tamen se flecti sustinuit. Hoc verò tem-
 pore tantam constantiam Christianorum conspicatus, sua spò-
 te & à nemine requisitus in templum nostrum huc venit,
 dicens, se participem esse velle martyrii, ideoque petere, vt cum
 vxore, prolibus, vniuersaque familia sacri fontis aspergine
 tingeretur. Magna praeerea ad hoc spectaculum conuenit
 multitudo, tanquam rei miraculo percussa ad religionem an-
 helat. His nunc ter singulis diebus catechizatur, & traditis
 Religionis mysteriis ad Baptismum preparantur. Sunt & alii
 ex nobilitate nonnulli, qui duntaxat occasionem exspe-
 ctant, qua nos auditum veniant. Quinimo ipsi gentiles ferui-
 do hoc Christianorum zelo considerato, sinistram omnem prio-
 rem opinionem & inuidiam, qua flagrabant, exuentes, ad-
 miratione nunc & stupore pleni à rei miraculo pendent; de lego
 DEI verba iam proferentes cum maximè à prioribus discrepan-
 tia, cum malè de Religione sentientes eam conuiciis agitando,
 subsannandoque, ludibrio & derisui habebant. Neque etiam
 praeermisit Deus aduersarios suos, pariterque nostros eui-
 denti suae indignationis documento commonefacere, si mo-
 dò per hoc ad agnitionem & respicientiam excitari voluif-
 sent. Accidit etenim Pentecostes profesto, cum Regina Ie-
 zabella furis accensa, & ira terribilis impotenti quodam animi
 impetu ad Christianam Ecclesiam persequendam insurgeret, & à
 damo

dæmonio subito correpta magnis doloribus excrucietur; adeo-
 que vehementer quateretur, vt à sex, iisque robustissimis viris co-
 hiberi non posset. Quamobrem gentiles magna cum sollicitudi-
 ne, proque salute eius anxii, patrio ritu sacrificiis, oblationibus,
 peregrinationibus, votis nuncupandis, & similibus ceremoniis
 insistere. Videntes autè nihil hæc omnia auxilii conferre, & fru-
 stra se ab idolis suis opem implorare, desperato diuorum iuu-
 mine ad naturalia medicamentorum remedia conuersi sunt. Ru-
 mor est accersitum Meaco medicum quendam per equos disposito-
 tos, qui totius Japonæ eius artis sit experientissimus. Huic, si affe-
 ctam à morbo seu malo curet, coronatorum trium millium mer-
 cedem pollicentur. Attamen rem interim secretò habere student;
 ne prodita vltionem diuinam testetur; pòtissimùm cum ipsi gen-
 tiles medici affirmant, nullum in ea morbum deprehendi, quàm
 quòd à maligno spiritu exagitetur. Hac iusta Numinus animad-
 uersione rabies eius, & contra nos exandescencia refrenata pe-
 nitus resedit; sic vt nobis nuntiarit; nihil se vltius in nos moli-
 turam, vt securi agamus, templo nullam deinceps molestiam illa-
 tam iri. Hunc Reginæ casum quantumuis alii dissimulando cela-
 re adnitatur, vel naturali alicui agritudini ascribant, Rex tamen
 & Princeps Dei vindictam esse agnoscunt, & non ambigunt faten-
 tur. Faxit omnipotens Deus, vt hac sua castigatione spiritus sal-
 uus fiat. Neque non Reginæ soror Diuinæ vltionis exemplum &
 testimonium fuit; iam siquidem tertius agitur dies, à quo palatiũ
 eius incendio totum conflagrauit, neque multorum millium ac-
 curretium opera flamma restingui potuit. Pars tantùm certa do-
 mus, quam in priuatum vsum princeps Sebastianus iam inter
 Christianos vel scriptus sibi construxerat, quantumuis reliquo
 ædificio adhereret, intacta tamen, & ab ignibus inuiolata permã-
 sit. Prætereo, quandoquidem prolixior fui, complurima alia, quæ
 in hoc negotio occurrere, & vt ne prolixitate fastidiosus fiã, nar-
 rationi huic finem imponam. Fratres carissimi, exacta hoc modo
 iam hyeme, reuiuiscunt gramina campis, & flores tranquillitatis
 apparuerunt in terra, hoc est, in Ecclesia nostra. Quare Rex ex
 necessariis suis quendam ad Cabralem misit, admonens, vt grata
 mente Deo Opt. Max. gratias persoluat, & exantlatas difficultates
 memori animo recolens communi se gaudio perfundat, postea-
 quam negotium ad terminum, quem ipse prætenderit, & nos
 Christiani desiderauimus, perductum foret, quanquam & indu-
 striæ plurimum & laboris adhibendum fuerit, ne aut Ecclesiæ di-
 gnitas labefactaretur, aut Simon ab instituto suo retractus reci-
 dium